
Městská knihovna Blansko

A. Zpráva o činnosti za rok 2015

Obsah:
1. Základní statistické údaje za rok 2015
2. Kulturní akce knihovny v roce 2015
3. Ostatní záležitosti v roce 2015

Základní statistické údaje za rok 2015
     

Počet knih umístěných v hlavní budově MK na Rožmitálově 4
(k 1.1.2015)………………………………………….......................................      85.139
Počet nových knih (k 31.12.2015)…………………………………………….   2.164
(z toho 1.763 ks nově zakoupených knih; 401 ks darovaných knih)
Počet odepsaných knih (k 31.12.2015)………………………………………. - 3.820
Počet knih převedených z hlavní budovy na pobočky………………………. -      25
Počet knih umístěných v hlavní budově MK na Rožmitálově 4 celkem
(k 31.12.2015)……………………………………………………………….. 83.458

Počet knih umístěných na pobočkách MK (k 1.1.2015)................................... 14.483
Počet nových knih (k 31.12.2015)……………………………………………        53
(z toho 24 ks nově zakoupených knih; 4 ks darovaných knih; 25 ks převedených
z hlavní budovy na pobočky
Počet odepsaných knih (k 31.12.2015)……………………………………….                     0
Počet knih umístěných na pobočkách MK celkem
(k 31.12.2015)………………………………………………………………… 14.536

Počet knih celkem (k 31.12.2015)…………………………………………… 97.994

Počet zvukových a obrazových nosičů – CD, CD-ROM a LP (k 1.1.2015)……....              7. 582
Počet nových CD (k 31.12.2015)  …………………………………………….                       198
(z toho 198 ks nově zakoupených CD, 0 ks darovaných CD)
Počet nových CD-ROM (k 31.12.2015)  ………………………………………                           0
(z toho 0 ks nově zakoupených CD-ROM, 0 ks darovaných CD-ROM)
Počet odepsaných CD (k 31.12.2015)……….....................................................                    - 6
Počet odepsaných CD-ROM (k 31.12.2015)…………………………………...                         0
Počet odepsaných LP (k 31.12.2015)…………………………………………..                - 2. 151

Počet zvukových a obrazových nosičů (CD, CD-ROM, LP) celkem (k 31.12.2015)…   5. 623  

Počet brožur (k 1.1.2015)…………………………………………....................................... 8.495   

Počet nových brožur (k 31.12.2015)………………………………………………………..        1
(z toho 0 ks nově zakoupených brožur, 1 ks darovaných brožur)
Počet odepsaných brožur (k 31.12.2015)…………………………………………………… - 740

Počet brožur celkem (k 31.12.2015)………………………………………………………..7. 756  

Celkový počet knihovních jednotek (= knihy + zvukové a obrazové nosiče – CD, CD-ROM, LP + brožury) 
ve fondu MK celkem (k 31.12.2015): 111.373



Výsledky knihovny v roce 2015
Název pobočky počet knih počet čtenářů počet vypůjčených knih, 

CD a časopisů
Městský klub 
důchodců

fond je tvořen pouze 
dary a není součástí 
fondu MK 25

1.575

Katolický dům součást fondu MK 38 3.609
Pobočka ul. 9.května součást fondu MK 42 2.427
Dolní Lhota 1.371 18 1.358
Horní Lhota 2.882 17 1.291
Klepačov 2.512 22    819
Lažánky 2.220 11     97
Obůrka 1.981 13    461
Olešná 1.644 9    149
Těchov 1.926 5    142
C e l k e m pobočky 14.536 200 11.928

MK Blansko (bez 
poboček)

83.458 2.279 109.520

Úhrnem celá MK 
Blansko,

vč. poboček

97.994 2.479 aktivních
čtenářů,
Od 1.1.2011 do 
31.12.2015
registrováno 11 951
čtenářů

121.448

K tomu za rok 2015: 4 889 návštěvníků veřejného internetu,
statisticky nelze podchytit počty dalších návštěvníků studovny, čítárny a oddělení pro děti a 
mládež a hudebního oddělení

Finanční prostředky na nákup knihovního fondu (včetně hudebních nosičů) v roce 2015:
373.106,40 Kč, za tyto finanční prostředky bylo zakoupeno celkem 1 985 ks nových knihovních jednotek
(1 787 ks knih, 198 ks CD) do knihovního fondu. Průměrná cena 1 knihovní jednotky (kniha, resp. CD) 
činila 188,--Kč.
V roce 2015 Městská knihovna Blansko odebírala 119 titulů novin a časopisů (vč. 8 ks obecních 
zpravodajů zasílaných zdarma MK), celkové náklady na jejich pořízení byly ve výši 143 752,48 Kč.

2. Kulturní akce knihovny v roce 2015

Akce oddělení pro děti a mládež
Datum konání Název akce Počet návštěvníků

8.1. Pořad „Pověsti z Blanska a okolí“
6

13.1. Pořad „Máme rádi pohádky“
13

16.1. Pořad „Máme rádi pohádky“
15

22.1. Pořad „Máme rádi pohádky“
14

23.1. Pořad „Úvod do knihovny“
38

2.2. Pořad „Máme rádi pohádky“
16

3.2. Pořad „Máme rádi pohádky“
14

9.2. Pořad „Máme rádi pohádky“ 17



18.2. Pořad „Hrátky s Večerníčkem“ 17
23.2. Akce „Prázdninové čtení na pokračování“ 7
24.2. Akce „Prázdninové čtení na pokračování“ 8
26.2. Akce „Prázdninové čtení na pokračování“ 4
27.2. Akce „Prázdninové čtení na pokračování“ 3
5.3. Pořad „Co číst?“ (literární křížovka)                  26

11.3. Akce „Komiksová dílna s Danielem Vydrou“ 28
12.3. Pořad „Máme rádi pohádky“ 20
27.3. Akce „Noc s Andersenem 19
10.4. Pořad „Dům plný knih“ 20
14.4. Pořad „Dům plný knih“ 22
17.4. Pořad „Dům plný knih“ 19
21.4. Pořad „Život dětí v různých dobách“ 17
23.4. Pořad „Máme rádi pohádky“ 16
24.4. Pořad „Máme rádi pohádky“ 21
28.4. Pořad „Co číst?“ (literární křížovka) 18
29.4. Pořad „Hrátky s Večerníčkem“ 19
30.4. Pořad „Máme rádi pohádky“ 15

1.5.- 31.5. „Blansko očima dětí“ – fotografická soutěž 20
5.5. Pořad „Co číst?“ (literární křížovka) 23
7.5. Pořad „Máme rádi pohádky“ 27
10.6. Pořad „Už jsem čtenář“(pasování na čtenáře) 40
10.6. Pořad „Už jsem čtenář“(pasování na čtenáře) 35
10.6. Pořad „Už jsem čtenář“(pasování na čtenáře) 45
11.6. Pořad „Už jsem čtenář“(pasování na čtenáře) 36
16.6. Pořad „Už jsem čtenář“(pasování na čtenáře) 35
17.6. Pořad „Už jsem čtenář“(pasování na čtenáře) 40
17.6. Pořad „Už jsem čtenář“(pasování na čtenáře) 45
17.6. Pořad „Už jsem čtenář“(pasování na čtenáře) 35
4.9. Pořad „Úvod do knihovny“ 42
5.9. Akce „Den pro děti Nemocnice Blansko“ 80
10.9. Pořad „Úvod do knihovny“ 17
11.9. Pořad „Úvod do knihovny“ 19
17.9. Pořad „Úvod do knihovny“ 30
22.9. Pořad „Úvod do knihovny“ 21
23.9. Pořad „Úvod do knihovny“ 21
25.9. Pořad „Úvod do knihovny“ 15
28.9. Pořad „Hurvínkova abeceda slušného chování“ 20
1.10. Pořad „Pověsti z Blanenska“ 22
7.10. Pořad „Vyhledávání v knihovním fondu“ 20
12.10. Pořad „Úvod do knihovny“ 27
15.10. Pořad „Já, Baryk“ 19

19.10 - 20.11. Výtvarná soutěž ke knize D. Műnsterové „Pohádky 
nejen mezi stromy“

85

20.10. Pořad „Hrátky s Večerníčkem“ 10
22.10. Pořad „Zvířátka a loupežníci“ 20
26.10. Pořad „Pověsti z Blanenska“ 23
27.10. Pořad „Ilustrátoři dětských knih“ 17
2.11. Pořad „Seznámení s knihovnou“ 38
5.11. Pořad „Seznámení s knihovnou“ 25
6.11. Pořad „Pohádky“ 24



10.11. Pořad „Seznámení s knihovnou“ 20
11.11. Pořad „Pověsti z Blanenska“ 18
12.11. Pořad „Úvod do knihovny“ 20
13.11. Pořad „Kdo to straší ve věži“ 18
19.11. Pořad „Seznámení s knihovnou“ 23
19.11. Pořad „Kdo to straší ve věži“ 22
20.11. Pořad „Kdo to straší ve věži“ 19
23.11. Pořad „Pověsti z Blanenska“ 23
24.11. Pořad „Kdo to straší ve věži“ 16
25.11. Pořad „O Koblížkovi“ 20
26.11. Pořad „Advent v historii i dnes“ 17
26.11. Pořad „Čerti“ 17
27.11. Pořad „Advent v historii i dnes“ 16
28.11. Akce „Den pro dětskou knihu“ (včetně křtu knihy 

Dany Műnsterové „Pohádky nejen mezi stromy“)
75

30.11. Pořad „Vyhledávání v knihovním fondu“ 20
30.11. Pořad „Pohádky“ 18
2.12. Pořad „O Koblížkovi“ 20
15.12. Pořad „Hrátky s Večerníčkem“ 27

V roce 2015 navštívilo 76 pořadů a akcí oddělení pro děti a mládež MK Blansko celkem 1 817
dětí z MŠ, ZŠ a příslušného ročníku víceletého gymnázia.

Akce oddělení pro dospělé čtenáře
Datum konání Název akce Počet návštěvníků

1.2. - 28.2. Svatovalentýnská soutěž (nejhezčí báseň s milostnou 
tématikou)

15 (27 příspěvků)

18.3. Recitační přehlídka pro žáky 1. - 3. tříd blanenských 
ZŠ

98

15.4. Recitační přehlídka pro žáky 4. - 9. tříd blanenských 
ZŠ

75

13., 20. a 27.5. Burzy vyřazených knih (ve spolupráci s ostatními 
odděleními)

Během obou burz bylo 
prodáno celkem 886 ks 

knihovních jednotek
3.6. Přednáška „Kreslení pravou mozkovou hemisférou“ 

M. Šopfové Bajerové
17

22.9. Exkurze pro OA Blansko 28
22.9. Exkurze pro OA Blansko 35
1.10. Exkurze pro SZŠ Blansko 27
24.10. Přednáška „Historie Holštejna“ M. Kaly (pro 

Domov Olga Blansko)
30

30.10. Beseda „Ti, kteří utíkají pěšky“ s M. Daňkem 10
19.11. Večer poezie „Jančení a Kalení“ L. Jančové a M. 

Kaly v rámci celostátní akce FESTIVAL POEZIE 
2015“

10

11. – 22.11. Akce „Dny poezie“ Rozdáno cca 500 ks 
ozdobných roliček 
s básnickými texty

17.12. Pořad „Vánoční poetický večer s Evou Sádeckou“ 12
V roce 2015 navštívilo 15 pořadů a akcí oddělení pro dospělé čtenáře celkem 357 účastníků
(pozn. u burz knih nelze počet návštěvníků přesně specifikovat)



Akce hudebního oddělení
Datum konání Název akce Počet návštěvníků

13.1. Pořad „Povídky Šimka a Grossmanna“ pro SONS 
Blansko 9

13.1. Pořad „Petr Skoumal“ z projektu „Cesty za 
poznáním“ 7

30.1. 1. díl z projektu „(Audio)kniha na pokračování – J. 
Werich: Deoduši“ 13

  3.2. Pořad „Antonín Dvořák“ pro SONS Blansko 11
6.2. 2. díl z projektu „(Audio)kniha na pokračování – J. 

Werich: Deoduši“ 9
10.2. Pořad „Jan Werich“ z projektu „Cesty za poznáním“ 10
20.2. Pořad „To nejlepší z Mozarta“ prof. Miloše Štědroně 23
  3.3. Pořad „Jan Werich“ pro SONS Blansko 12
10.3. Pořad „Michal Tučný“ z projektu „Cesty za 

poznáním“ 10
7.4. Pořad „Jaroslav Seifert“ pro SONS Blansko 9
14.4. Pořad „Billie Holiday“ z projektu „Cesty za 

poznáním“ 5
22.4. Pořad z projektu „Hudba mého srdce“ – Hana 

Korčáková 20
12.5. Pořad „Písně roku 1965“ z projektu „Cesty za 

poznáním“ 10
19.5. Pořad „Hanzelka + Zikmund“ pro SONS Blansko 12
2.6. Pořad „V. Nezval“ z projektu „Cesty za poznáním“ 10
9.6. Pořad „O. Pavel“ z projektu „Cesty za poznáním“ 8

26.6. Přednáška „Žena: Opera „ E. Mikuláškové 10
8.9. Pořad „F. Peroutka“ pro SONS Blansko 8
8.9. Pořad „P. Novák“ z projektu „Cesty za poznáním“ 10
6.10. Pořad „V. Menšík“ pro SONS Blansko 10
20.10. Pořad „Písně roku 1985“ z projektu „Cesty za 

poznáním“ 5
23.10. Koncert kytaristy M. Pernici 27
26.10. Pořad „Kaleidoskop“ J. Rejžka 10
10.11. Pořad „L. Janáček“ pro SONS Blansko 3
10.11. Pořad „V. Špinarová“ z projektu „Cesty za

poznáním“ 10
1.12. Pořad „P. Novák“ pro SONS Blansko   9
8.12. Pořad „J. Schelinger“ z projektu „Cesty za 

poznáním“ 5
V roce 2015 navštívilo 27 pořadů hudebního oddělení MK Blansko celkem 285 účastníků.



Činnost oddělení zpracování knihovního fondu
Datum konání Název akce Poznámka
průběžně celý
rok 2015

Odpisy knih MK Blansko, vč. poboček – odepsáno
3.820 ks knih (jen MK), 0 ks knih (jen pobočky MK)

Celkem 3.820 ks

průběžně celý
rok 2015

Odpisy brožur - 740 ks Celkem 740 ks

průběžně celý 
rok 2015

Odpisy CD - 6 ks Celkem 6 ks

průběžně celý 
rok 2015

Odpisy CD-ROM – 0 ks Celkem 0 ks

průběžně celý 
rok 2015

Odpisy LP – 2.151 ks Celkem 2.151 ks

průběžně celý
rok 2015

Zpracování knih, brožur, CD a CD-ROM: 1.763 ks 
knih (koupě jen MK), 24 ks knih (koupě jen pobočky 
MK), 401 ks knih (dary jen MK), 4 ks knih (dary jen 
pobočky MK), 25 ks knih (převod z MK na pobočky 
MK); 1 ks brožur (dary); 198 ks CD (koupě); 0 ks 
CD-ROM

Celkem 2.416 ks

průběžně celý 
rok 2015

V rámci MK Blansko (vč. poboček) se uskutečnilo 11 
výpůjček z výměnného fondu regionu Blansko 
(celkem se půjčilo 835 knihovních jednotek)

Rok 2015 Revize knihovního fondu poboček MK Blansko neproběhla

Akce oddělení studovna a čítárna a cizojazyčné oddělení
Datum konání Název akce Počet návštěvníků

4.3. Přednáška „Masáže a my“ J. Pospíšila 17
18.3. Přednáška „Zdravé bydlení a geopatogenní zóny“ 18

20.- 22.3. Akce „GUERILLA POETRING“ (při příležitosti 
Světového dne poezie; rozvěšení básniček ze 
„Svatovalentýnské soutěže“ na strom v parku na 
náměstí Svobody -

28.3. Účast na akci „Závody kočárků“ MC Veselý paleček 
Blansko (úkoly, soutěže a propagace knihovny) 50

17.4. Přednáška „Největší tajemství Třetí říše“ M. Z.
Kučery 25

1.- 5.6. Akce „Básnění pro děti“ (prezentace dětské poezie
ve veřejném sektoru + výtvarná soutěž)

20

5.6. Přednáška „Obnovitelné zdroje energie“ M. Smrže   5
16.9. Přednáška „Lněný olej“ H. Horáková 20
27.11. Přednáška „Náhradní rodinná péče“ Oblastní charity 

Blansko
10

16.12. Pořad „Vánoční tvoření“ pro Domov Olga Blansko 15
V roce 2015 navštívilo 10 pořadů a akcí oddělení studovny, čítárny a cizojazyčného oddělení celkem 
180 účastníků.



Výstavy
Datum konání Název akce Počet návštěvníků

vernisáže
9.1. Eva Juračková

„EVINY TRAVINY“ (malby)
60

13.2. „BLANENSKÁ RADNICE 1905-2015 “
dokumentární výstava k 110. výročí povýšení 
Blanska na město

40

13.3. „NEVIDÍME, NESLYŠÍME, ALE CÍTÍME…“
dokumentární výstava ve spolupráci s Klubem přátel 
červenobílé hole

15

duben Prodloužena předchozí výstava (z důvodu odřeknutí 
potencionálního vystavujícího Z. Fránka)

15.5. Stanislav Halík
„OBRAZY A VERŠE“

40

12.6. Jaroslava Fišerová
„OBRAZY“

na přání autorky bez 
vernisáže

červenec Rekonstrukce výstavní místnosti „Výstavka“
srpen Rekonstrukce výstavní místnosti „Výstavka“
11.9. „SCANDIANO“

Dokumentární výstava o 50. letech družebních styků 
Blanska a italského města

40

9.10. „ZAHÁJENÍ SALONU BLANENSKÝCH 
FOTOGRAFŮ“

70

6.11. „TRAMPING NA BLANENSKU“ 
dokumentární výstava

100

11.12. Lenka Kupková
„VÁŠEŇ“ (malby)

na přání autorky bez 
vernisáže

V roce 2015 navštívilo 9 vernisáží výstav 365 účastníků (celkový počet návštěvníků výstav nelze určit).

Další akce
Datum konání Název akce Počet návštěvníků

7.1. Novoroční koncert (Perličky Gymnázia Blansko, 
Antiperle)

50

14.1. 5. pokračování 5. ročníku projektu „Blanenská 
univerzita (nejen) pro seniory“ s tématikou „Jak voní 
dálky“

45

18.2. 6. pokračování 5. ročníku projektu „Blanenská 
univerzita (nejen) pro seniory“ s tématikou „Jak voní 
dálky“

45

25.3. 7. pokračování 5. ročníku projektu „Blanenská 
univerzita (nejen) pro seniory“ s tématikou „Jak voní 
dálky“

45

27.3. Beseda s knihkupkyní a političkou Miroslavou 
Němcovou

30

8.4. Přednáška „O povaze vědy“ (P. Kostečka) 30



15.4. 8. pokračování 5. ročníku projektu „Blanenská 
univerzita (nejen) pro seniory“ s tématikou „Jak voní 
dálky“

45

23.4. Propagační zapojení do celostátní akce „Knihy bez 
DPH“

20.5. 9. pokračování 5. ročníku projektu „Blanenská 
univerzita (nejen) pro seniory“ s tématikou „Jak voní 
dálky“

45

22.5. Přednáška „Japonsko podruhé“ (J. Broncová) 30

27.5. Prezentace projektu „Česko-Chilský večer“ 
Gymnázia Blansko

40

29.5. Přednáška „Obchod s lidmi“ (Oblastní Charita 
Blansko)

10

17.6. Slavnostní ukončení 5. ročníku projektu „Blanenská 
(univerzita) nejen pro seniory s tématikou „Jak voní 
dálky“

50

30.9. Slavnostní zahájení 6. ročníku projektu „Blanenská 
univerzita (nejen) pro seniory“ s tématikou „Vůně 
Francie“

60

7.10. 1. pořad z cyklu „Český rozhlas Brno v knihovně“ –
Toulky českou minulostí

70

13.10. Divadelní představení „Ekonomie dobra a zla“ 
z projektu scénického čtení LISTOVÁNÍ

60

15.10. Přednáška „Když se řekne Úřad práce…“ 
(ÚP Blansko)

5

21.10. 2. pokračování 6. ročníku projektu „Blanenská 
univerzita (nejen) pro seniory“ s tématikou „Vůně 
Francie“

60

4.11. 2. pořad z cyklu „Český rozhlas Brno v knihovně“ –
Jak se dělá rozhlas

50

11.11. 1. přednáška z cyklu „Kapitoly z dějin Blanska“ 
(E. Nečasová)

20

12.11. Prezentace projektu „Saljut 1945“ Gymnázia Blansko 90

13.11. Přednáška „Rodokmen peněz“ (H. Lipovská) 30

18.11. 3. pokračování 6. ročníku projektu „Blanenská 
univerzita (nejen) pro seniory“ s tématikou „Vůně 
Francie“

60

25.11. Přednáška „O (matematické) pravděpodobnosti“
(Z. Pospíšil)

40



2.12. 3. pořad z cyklu „Český rozhlas Brno v knihovně“ –
Morava – země neznámá

40

4.12. Křest knihy „Kluk ze Starého Blanska“ (J. Kočí) 40

9.12. 4. pokračování 6. ročníku projektu „Blanenská 
univerzita (nejen) pro seniory“ s tématikou „Vůně 
Francie“

60

16.12. Přednáška „Grafoterapie“ (D. Kravčíková) 10

18.12. 2. přednáška z cyklu „Kapitoly z dějin Blanska“ 
(E. Nečasová)

25

  V roce 2015 navštívilo 29 dalších akcí 1 185 účastníků.

V roce 2015 byl celkový počet akcí 166, celkový počet účastníků 4 189 (průměrně 25 účastníků na 1 akci).

3. Ostatní záležitosti v roce 2015

Kurzy:
Kurz „Nebojte se PC“ (základní obsluha počítače pro seniory, nezaměstnané a zájemce z řad občanů na 
rodičovské dovolené) – vzhledem k nulovému zájmu neproběhlo.

Služby pro město Blansko:
Každodenní monitoring zpráv z médií o Blansku a Blanensku, jeho zpracování a rozesílání určeným 
osobám.

Další :
- permanentní inovace propagačních panelů na MÚ Blansko a v knihovně
- vedení archivu kulturní činnosti knihovny
- provozování webu knihovny (www.knihovnablansko.cz)
- provozování facebookového profilu knihovny
- příspěvky o činnosti knihovny v médiích (Zpravodaj města Blanska, Monitor, Blanenský deník, 

Týden u nás, Listy regionů atd.)

Novinky v roce 2015:
- úprava prostor „zázemí pro zaměstnance“ ve 3. poschodí v rámci zvýšení kvality pracovního 

prostředí
- instalace velkého reklamního poutače na budově knihovny
- inovace grafického prezentačního systému knihovny
- vybudování univerzální multifunkční místnosti (KULTURKA)
- renovace výstavní místnosti (VÝSTAVKA)
- komplexní úpravy a reorganizace oddělení pro děti a mládež a hudebního oddělení

Účelové dotace:
- získání dotace z projektu VISK – Knihovna 21. století (nákup audioknih)
- získání dotace z projektu VISK 8 (monitoring tisku)
- žádost o dotaci z projektu VISK 3 (Převod AKS Clavius do formátu MARC 21)



Účast pracovníků MK na odborných školeních:
- v roce 2015 se 9 pracovníků MK (Bc. Filoušová, Bc. Gargošová, Gromešová, Jančová, DiS. Kala, 

Kocourková, DiS., Libichová, Mgr. Pernicová, Mgr. Přikryl) zúčastnilo celkem 35 odborných 
školení a akcí

Personální změny:
- pracovní poměr ukončili:

Drahoslava Křivánková (k 30. 6. 2015)
- nově byli přijati:

Petra Kocourková, DiS. (k 1. 7. 2015)

Poznámka:
- v roce 2015 proběhla mimořádná revize knihovního fondu Městské knihovny Blansko (Zpráva o

mimořádné revizi knihovního fondu Městské knihovny Blansko je samostatnou součástí Zprávy o 
činnosti MK Blansko za rok 2015)

- v roce 2015 se uskutečnila v Městské knihovně Blansko metodická návštěva ze strany Moravské 
zemské knihovny v Brně (Záznam o metodické návštěvě je samostatnou součástí Zprávy o činnosti 
MK Blansko za rok 2015)

Zpracovali: Lenka Čepová, Lenka Jančová, DiS., Mgr. Bc. Iveta Pernicová DiS., Bc. Pavlína Gargošová,
Bc. Ivana Filoušová, Radomíra Gromešová

Předkládá: Mgr. Pavel Přikryl, ředitel Městské knihovny Blansko

V Blansku dne 19. 2. 2016




